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SAMENVATTING 

algemeen, steekproef, respons 

In de stadspeiling van 2023 is een aantal vragen gesteld over sport en bewegen. 
De vragen zijn voorgelegd aan een steekproef van 4.000 Zoetermeerders van 18 
jaar en ouder. De respons op deze deel-enquête bedraagt 19,9%. 
 
 
doel 
In dit onderzoek worden antwoorden gezocht op vragen over: 

• bewegen en sportdeelname; 

• waardering van het Zoetermeerse sportaanbod; 

• deelname aan en waardering van sportactiviteiten die de gemeente 
organiseert;  

• voorkeuren aangaande de informatievoorziening over het sportaanbod. 
 
 
bewegen 
Van de respondenten van 18 jaar t/m 64 jaar voldoet 26% volgens hun eigen 
antwoorden aan de voor hen geldende beweegrichtlijn. Voor 65+’ers ligt het 
aandeel ongeveer 28%. Daarbij zijn de voor de beweegrichtlijn van  65+’ers 
vereiste balansoefeningen niet in het onderzoek meegenomen. 
 
 
deelname aan sportactiviteiten 
38% van de respondenten zegt in sterkere of minder sterke mate aan georgani-
seerde sport te doen. 62% zegt aan ongeorganiseerde sportactiviteiten te doen.  
 
meetfactor sportdeelname 
Voor 2023 bedraagt het percentage sportdeelname 73%. In 2022 was dat 
eveneens 73%. In eerdere jaren was de sportdeelname vergelijkbaar. 
Onder jongere respondenten (18 t/m 29 jaar en 30 t/m 64 jaar) is de 
sportdeelname 75%. Onder ouderen (65+) is de sportdeelname 67%.  
 
 
waardering van sportvoorzieningen 
Over zeven typen van sportvoorzieningen / sportaanbod is een rapportcijfer 
gevraagd. In alle gevallen weet ruim de helft van de respondenten een cijfer te 
geven. Dat levert de volgende gemiddelden op voor 2023:  
 
1. binnensportvoorzieningen 7,2 
2. buitensportaccommodaties (velden / banen van verenigingen) 7,5 
3. openbare buitensportvoorzieningen  6,8 
4. hardlooproutes en fietsroutes 7,8 
5. zwembaden 5,5 
6. commerciële voorzieningen zoals SnowWorld en Silverdome 7,4 
7. sportverenigingen 7,8 

 
Deze cijfers (voor zover ook eerder gevraagd in de Stadspeiling) komen enkele 
tienden van een punt hoger uit dan in de vorige twee jaar.  
 
meetfactor waardering sportvoorzieningen 
Het gemiddelde van de bovenstaande rapportcijfers, met uitzondering van het 
derde en het vierde cijfer (hardlooproutes, fietsroutes openbare buitensport-
voorzieningen), is een meetfactor voor de Programmabegroting 2023-2026.  
Dit gemiddelde komt in 2023 uit op een 7,1: een half punt hoger dan in 2022.  
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Door de gemeente georganiseerde sportieve activiteiten 
Door leden van de huishoudens van 63 respondenten (inclusief de respondenten 
zelf) is in de twaalf maanden voor de stadspeiling deelgenomen aan sportieve 
activiteiten die de gemeente had georganiseerd (Speelmeer, BRAVO!, fitscans 
e.d.). Deze respondenten beoordelen de activiteiten gemiddeld met het 
rapportcijfer 8,1. 
 
 
informatievoorziening over sport door de gemeente 
Gevraagd wat de beste manieren zouden zijn om de respondent zelf te bereiken 
met informatie over sport en bewegen in Zoetermeer antwoorden de meeste 
respondenten: via sociale media, via folders of via een lokale krant (deze 
antwoorden worden gekozen door 25 tot 30%). 
24% (193 respondenten) zegt géén behoeft te hebben aan informatie over sport en 
bewegen. 
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1 ONDERZOEKVERANTWOORDING 

1.1  inleiding 

In september / oktober 2023 is in Zoetermeer de jaarlijkse stadspeiling gehouden.  
In opdracht van de afdeling Vrije Tijd is een aantal vragen gesteld over sport-
deelname en sportieve activiteiten. Vragen over dit onderwerp worden jaarlijks 
gesteld sinds 2006.  
 

1.2  doelstellingen 

Het onderzoeksdoel in 2023 is uitspraken te kunnen doen over: 

• bewegen; deelname aan sportieve activiteiten; 

• waardering van het Zoetermeerse sportaanbod;  

• deelname aan en waardering van sportactiviteiten die de gemeente 
organiseert;  

• voorkeuren m.b.t. informatievoorziening over het sportaanbod. 
 

1.3  steekproef en respons 

Voor de stadspeiling zijn drie niet overlappende steekproeven getrokken uit de 
BRP (Basisregistratie Personen), van (elk) 4.000 Zoetermeerders die op 
1 september 2023 18 jaar of ouder waren. Voor de personen in de steekproeven 
geldt bovendien dat zij op dat moment niet woonachtig waren in een ‘bijzonder 
woongebouw’ (verpleeghuis, gezinsvervangend tehuis) of in een woonwagen.  
Aan de personen uit deze drie steekproeven zijn verschillende enquêtes voor-
gelegd. De vragen over sport staan in één van deze drie enquêtes.  
Men kon de vragenlijsten naar keuze digitaal of op papier beantwoorden. Er is 
tweemaal een rappel verzonden aan degenen die nog niet hadden gereageerd. 
 
stratificatie 
De respons op de stadspeiling loopt al jarenlang over de hele linie terug. Bij 
jongere respondenten is dat in veel sterkere mate het geval dan bij oudere 
respondenten. Daarom stratificeert O&S de steekproef sinds 2020 naar leeftijd.  
Dat wil zeggen dat de kans om in de steekproef te vallen verschilt per 
leeftijdscategorie. De procentuele verdeling van leeftijdscategorieën over de 
respons is dankzij die aanpassing bij benadering gelijk aan hun procentuele 
verdeling over de totale Zoetermeerse bevolking van 18 jaar en ouder.  
 
respons 
De totale bruikbare respons bedraagt 795 personen (19,9%). Het respons-
percentage is daarmee historisch laag. Daar liggen enkele aanwijsbare oorzaken 
aan ten grondslag: 

• een algemene dalende tendens bij de respons op enquête-onderzoek, 
mogelijk als gevolg van een overkill aan evaluaties van producten en 
diensten; 

• een logisch gevolg van de stratificatie: de steekproef voor een leeftijds-
groep is groter naarmate het verwachte responspercentage van die 
leeftijdsgroep lager is; dit leidt onvermijdelijk tot een lagere respons; daar 
staat echter een betere representativiteit tegenover, waar het de leeftijds-
opbouw van de respons betreft; 

• tussentijdse uitval door het gebruik van mobiele telefoons bij de 
beantwoording; de vragenlijst blijkt voor veel gebruikers te lang of te 
complex om geheel in te vullen. 
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Daarnaast is het niet ondenkbaar dat een verminderd vertrouwen in de overheid 
een rol speelt bij de afgenomen respons. 
 
In bijlage I worden kenmerken van de totale respons (geslacht, leeftijd) vergeleken 
met gegevens uit het bevolkingsbestand.  

1.4  dit rapport 

Hoofdstuk 2 gaat in op de beweegrichtlijn. 
Hoofdstuk 3 gaat in op de deelname aan georganiseerde en ongeorganiseerde 
sportactiviteiten. 
In hoofdstuk 4 wordt de waardering van het aanbod van sportvoorzieningen en 
-mogelijkheden in Zoetermeer besproken. 
Hoofdstuk 5 gaat over deelname aan door de gemeente georganiseerde 
(sport)activiteiten.  
Hoofdstuk 6 gaat over de wijze waarop men geïnformeerd wil worden over 
sportactiviteiten. 
 
bijlagen 

• Een verantwoording van het onderzoek staat in bijlage I (representativiteit) en 
bijlage II (betrouwbaarheid en nauwkeurigheid). 

• De vragenlijst van de stadspeiling, voor zover relevant voor dit deelonderzoek, 
is opgenomen als bijlage III. 

• De resultaten in tabelvorm (rechte tellingen) staan in bijlage IV. 
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2 BEWEGEN 

2.1  beweegrichtlijn 

 
beweegrichtlijn volwassenen en ouderen 
De beweegrichtlijn voor volwassenen en ouderen luidt als volgt: 

• Bewegen is goed, meer bewegen is beter. 

• Doe minstens 150 minuten per week aan matig intensieve inspanning, zoals 
wandelen en fietsen, verspreid over diverse dagen. Langer, vaker en/of 
intensiever bewegen geeft extra gezondheidsvoordeel. 

• Doe minstens tweemaal per week spier- en botversterkende activiteiten, voor 
ouderen gecombineerd met balansoefeningen. 

• En: voorkom veel stilzitten. 
(bron: Gezondheidsraad: Beweegrichtlijnen 2017 -  Samenvatting) 

 
In dit onderzoek kan bij benadering worden vastgesteld in hoeverre respondenten 
van 18 t/m 64 jaar, en ouderen (65+) volgens hun eigen antwoorden aan de voor 
hen geldende beweegrichtlijn voldoen.  
Tabel 2-1 laat dit zien voor respondenten uit de categorie onder 65 jaar, die zowel 
de vraag naar het aantal minuten bewegen, als de vraag naar botversterkende 
activiteiten weten te beantwoorden. Tabel 2-2 toont hetzelfde voor 65+‘ers. Bij 
deze laatstgenoemde groep zijn, om de vraagstelling overzichtelijk te houden, de 
voor deze groep vereiste balansoefeningen niet in de vraagstelling meegenomen. 
Van de volwassenen in de respons (18 t/m 64 jaar) voldoet volgens de eigen 
opgave 26% aan de beweegrichtlijn (groen gemarkeerd in de tabel). Bij ouderen 
bedraagt dat aandeel ongeveer 28%. De getallen liggen in dezelfde orde van 
grootte als in de jaren 2018 t/m 2022.  
 
 

tabel 2-1  het aantal minuten per week matig intensieve inspanning door respondenten tussen  
18 en 65 jaar, afgezet tegen het aantal dagen per week waarop deze respondenten spier-  
en botversterkende activiteiten doen. 

aantal minuten matig intensieve 
inspanning per week 

aantal dagen waarop in een gemiddelde week  
spier- en botversterkende activiteiten 

   
nul  

dagen  

1 dag per 
week 

2 dagen 
per week  

3-7 dagen 
per week 

 
totaal  

0 - 90 minuten aantal 88 38 38 33 197 

 procent 17,2 7,4 7,4 6,4 38,4 

90 - 150 minuten aantal 28 27 48 34 137 

 procent 5,5 5,3 9,4 6,6 26,7 

150 minuten of meer aantal 18 28 33 100 179 

 procent 3,5 5,5 6,4 19,5 34,9 

             

totaal aantal 134 93 119 167 513 

  procent 26,1 18,1 23,2 32,6 100,0 
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tabel 2-2 het aantal minuten per week matig intensieve inspanning door respondenten van 65 jaar 
en ouder, afgezet tegen het aantal dagen per week waarop deze respondenten spier-  
en botversterkende activiteiten doen. 

aantal minuten matig intensieve 
inspanning per week 

aantal dagen waarop in een gemiddelde week  
spier- en botversterkende activiteiten 

   
nul 

 dagen  

1 dag per 
week 

2 dagen 
per week  

3-7 dagen 
per week 

 
totaal  

0 - 90 minuten aantal 29 17 11 14 71 

 procent 16,3 9,6 6,2 7,9 39,9 

90 - 150 minuten aantal 12 9 10 12 43 

 procent 6,7 5,1 5,6 6,7 24,2 

150 minuten of meer aantal 10 4 8 42 64 

 procent 5,6 2,2 4,5 23,6 36,0 

             

totaal aantal 51 30 29 68 178 

  procent 28,7 16,9 16,3 38,2 100,0 
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3 DEELNAME AAN SPORTACTIVITEITEN 

3.1  georganiseerde sportactiviteiten 

Figuur 3-1 laat zien in welke mate de respondenten deelnemen aan georgani-
seerde vormen van sport, dat wil zeggen: als lid van een officiële sport- of 
recreatievereniging, via de werkgever, via het buurt- of wijkcentrum of een 
recreatiesportclub. 
38% van de respondenten zegt in sterkere of minder sterke mate aan georgani-
seerde sport te doen. 60% van de respondenten zegt niet aan georganiseerde 
sport te doen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figuur 3-1 frequentie van deelname in 2023 aan georganiseerde sportactiviteiten  
  (in procenten, n = 795) 

 
 
Figuur 3-2 (waarin weet niet en niet geantwoord buiten beschouwing blijven) toont 
dat de deelname aan georganiseerde sport door de jaren heen redelijk constant is. 
2023 wijkt niet of nauwelijks af van de afgelopen jaren.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

figuur 3-2 frequentie van deelname aan georganiseerde sportactiviteiten in een reeks van jaren  
(in procenten) 
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3.2  ongeorganiseerde sportactiviteiten 

Figuur 3-3 laat zien in welke mate de respondenten deelnemen aan ongeorgani-
seerde vormen van sport, dat wil zeggen: met een vrienden- of familieclub of op 
eigen houtje. 
62% van de respondenten zegt in sterkere of minder sterke mate aan onge-
organiseerde sport te doen. 35% zegt niet aan ongeorganiseerde sport te doen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figuur 3-3 frequentie van deelname in 2023 aan ongeorganiseerde sportactiviteiten  
(in procenten, n = 795) 

 
 

Figuur 3-4 (waarin weet niet en niet geantwoord buiten beschouwing blijven) toont 
dat de deelname aan ongeorganiseerde sport door de jaren heen lichte schomme-
lingen vertoont. De deelname in 2023 past in dat patroon. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figuur 3-4 frequentie van deelname aan ongeorganiseerde sportactiviteiten in een reeks van jaren  
(in procenten) 
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3.3  meetfactoren sportdeelname 

Op basis van de informatie die ten grondslag ligt aan de figuren 3-1 en 3-3 is, ten 
behoeve van de Programmabegroting 2023-2026, de meetfactor sportdeelname 
vastgesteld: het percentage inwoners van 18 jaar en ouder dat sport beoefent.  
 
Voor 2023 bedraagt het percentage sportdeelname 73% (zie tabel 3-1 en de 
berekening in het onderstaande kader). De gemeten sportdeelname in 2023 is 
daarmee vergelijkbaar met de sportdeelname in de voorgaande jaren (2018: 71%, 
2019: 72%, 2020: 72%, 2021: 75%, 2022: 73%).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tabel 3-1 deelname aan georganiseerde en ongeorganiseerde sportactiviteiten 
  (absolute aantallen en tabel-percentages) 

    ongeorganiseerd sporten 
 

georganiseerd sporten   
 

deelgenomen 
niet 

deelgenomen 
 

weet niet 
totaal  

deelgenomen  aantal 229 66 5 300 

  procent 29,4 8,5 0,6 38,6 

niet deelgenomen aantal 262 212 - 474 

  procent 33,7 27,2 - 60,9 

weet niet aantal 4 - - 4 

  procent 0,5 - - 0,5 

      

 totaal aantal 495 278 5 778 

  procent 63,6 35,7 0,6 100,0 

 
 

Wanneer de sportdeelname wordt uitgesplitst naar leeftijd (18 t/m 29 jaar, 30 t/m 
64 jaar en 65 jaar en ouder) blijkt dat ouderen (65+) verhoudingsgewijs iets minder 
aan (georganiseerde of ongeorganiseerde) sportactiviteiten doen dan jongere 
respondenten.  
De tabellen 3-2 t/m 3-4 laten dit zien. Voor (het kleine aantal) respondenten van 18 
t/m 29 jaar is de sportdeelname 100 - 24,5 = 75,5%, afgerond 75%.  
Voor respondenten van 30 t/m 64 jaar is de deelname 100 - 25,4% = 74,6%, 
afgerond eveneens 75%. 
Voor respondenten van 65 jaar en ouder bedraagt de sportdeelname 100 - 32,9 = 
67,1%, afgerond 67%.  
 
 
 
 

berekening meetfactor sportdeelname onder 18+’ers 
Een klein deel van de respons blijft buiten de berekening van de meetfactor: 

• één respondent bij wie informatie ontbreekt: deze heeft op géén van beide 
vragen over (on)georganiseerde sportdeelname een antwoord gegeven, of 
slechts op één van beide vragen. 

• respondenten bij wie over sportdeelname geen zekere uitspraak kan 
worden gedaan. Dat zijn: 
- negen respondenten die op beide vragen over sportdeelname het  
   antwoord weet niet geven; 

        - zeven respondenten die een combinatie van de antwoorden nooit en 
          weet niet geven. 

Van de oorspronkelijke 795 respondenten blijven er dan 778 over.  
De sportdeelname ziet er daarmee uit zoals in tabel 3-1.  
De in deze tabel vermelde percentages zijn cel-percentages. 
Het aantal en percentage niet-sporters is rood gemarkeerd. Het percentage 
sportdeelname is nu: 100,0% – 27,2% = 72,8%. Afgerond: 73%. 
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tabel 3-2 deelname aan georganiseerde en ongeorganiseerde sportactiviteiten door respondenten 
  van 18 t/m 29 jaar (absolute aantallen en tabel-percentages) 

    ongeorganiseerd sporten totaal 

georganiseerd sporten    
 

deelgenomen 
niet 

deelgenomen 
 

weet niet 
  

deelgenomen  aantal 32 10 - 42 

  procent 31,4 9,8  41,2 

niet deelgenomen aantal 33 25 - 58 

  procent 32,4 24,5 - 56,9 

weet niet aantal 2 - - 2 

  procent 2,0 - - 2,07 

      

 totaal aantal 67 35 - 102 

  procent 65,7 34,3 - 100,0 

 
 

tabel 3-3 deelname aan georganiseerde en ongeorganiseerde sportactiviteiten door respondenten 
  van 30 t/m 64 jaar (absolute aantallen en tabel-percentages) 

    ongeorganiseerd sporten totaal 

georganiseerd sporten    
 

deelgenomen 
niet 

deelgenomen 
 

weet niet 
  

deelgenomen  aantal 139 43 3 185 

  procent 29,6 9,2 0,6 39,4 

niet deelgenomen aantal 163 119 - 282 

  procent 34,8 25,4 - 60,1 

weet niet aantal 2 - - 2 

  procent 0,4 - - 0,4 

      

 totaal aantal 304 162 3 469 

  procent 64,8 34,5 0,6 100,0 

 
 

tabel 3-4 deelname aan georganiseerde en ongeorganiseerde sportactiviteiten door respondenten 
  van 65 jaar en ouder (absolute aantallen en tabel-percentages) 

    ongeorganiseerd sporten 
 

georganiseerd sporten    
 

deelgenomen 
niet 

deelgenomen 
 

weet niet 
totaal 

deelgenomen  aantal 58 13 2 73 

  procent 28,0 6,3 1,0 35,3 

niet deelgenomen aantal 66 68 - 134 

  procent 31,9 32,9 - 64,7 

weet niet aantal 0 - - 0 

  procent 0,0 - -   - 

      

 totaal aantal 124 81 2 207 

  procent 59,9 39,1 1,0 100,0 
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4 WAARDERING VAN SPORTVOORZIENINGEN 

4.1  algemeen 

De volgende paragrafen gaan in op de waarderingscijfers die men geeft aan het 
sportaanbod in Zoetermeer. Deze waardering wordt kort besproken per type 
voorziening. Het gaat achtereenvolgens om: 

• binnensportvoorzieningen (sporthallen en -zalen); 

• buitensportaccommodaties (sportvelden en -banen van verenigingen); 

• openbare buitensportvoorzieningen; 

• hardlooproutes en fietsroutes; 

• zwembaden; 

• commerciële sportvoorzieningen (zoals SnowWorld en Silverdome); 

• sportverenigingen. 
 
Het verloop van de gemiddelden van de waarderingscijfers sinds de eerste meting 
wordt voor elke vorm van sportaanbod in een grafiekje getoond, met uitzondering 
van de nieuwe rubrieken openbare buitensportvoorzieningen en hardlooproutes en 
fietsroutes. 
In de bijlage (tabellen IV-6 t/m IV-12) staat een overzicht van alle gegeven cijfers. 
 
In paragraaf 4.9 wordt een gemiddeld algemeen rapportcijfer vastgesteld, op basis 
van vijf van de bovengenoemde cijfers. Het gemiddelde waarderingscijfer is een 
meetfactor ten behoeve van de Programmabegroting 2023 - 2026. 

4.2  binnensportvoorzieningen 

Van alle respondenten geeft 55% een oordeel over Zoetermeerse binnensport-
voorzieningen. Gemiddeld komt dit oordeel (rapportcijfer) uit op een 7,2. 
11% van de rapportcijfers is onvoldoende (5 of lager). 
Figuur 4-1 laat zien dat het gemiddelde oordeel telkens boven de 7 ligt, afgezien 
van de jaren 2021 en 2022. In de volgende paragrafen zal blijken dat zo’n kleine 
dip zich heeft voorgedaan bij meer sportvoorzieningen. Aannemelijk (maar niet 
aantoonbaar) is dat het coronavirus hier debet aan is: het virus heeft de 
Zoetermeerders immers beperkt in hun mogelijkheden om van de voorzieningen 
gebruik te maken.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
figuur 4-1 gemiddeld rapportcijfer voor binnensportvoorzieningen tussen 2006 en 2023 (n2023 = 440) 
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4.3  buitensportaccommodaties (sportvelden en -banen van verenigingen) 

De omschrijving van deze soort sportvoorzieningen is in 2023 gewijzigd, omdat er 
nu onderscheid gemaakt is tussen verenigingsvelden en -banen enerzijds en 
openbare voorzieningen anderzijds.  
53% van de respondenten geeft een oordeel over de buitensportaccommodaties . 
Het gemiddelde rapportcijfer voor deze voorzieningen is een 7,5. Van alle gegeven 
rapportcijfers is 10% onvoldoende. 
Figuur 4-2 toont het verloop van het gemiddelde oordeel sinds 2006. Dat oordeel 
ligt altijd tussen 7,0 en 7,5. Uiteraard geldt hier de kanttekening dat het cijfer  van  
2023 niet volledig vergelijkbaar is met de cijfers van eerdere jaren. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figuur 4-2 gemiddeld rapportcijfer voor buitensportvoorzieningen / - accommodaties  
  tussen 2006 en 2023 (n2023 = 424) 
 
 

4.4  openbare buitensportvoorzieningen 

In 2023 is voor het eerst een afzonderlijke vraag gesteld over openbaar 
toegankelijke buitensportvoorzieningen, zoals buitenfitness, skatebanen e.d. 
49% van de respondenten geeft een oordeel over dergelijke voorzieningen in 
Zoetermeer (zie tabel IV-9, p.31). Het gemiddelde rapportcijfer voor deze 
voorzieningen is een 6,8, een flink stuk lager dus dan het cijfer voor 
verenigingsaccommodaties. Van alle gegeven rapportcijfers is 20% onvoldoende. 
 

4.5  hardlooproutes en fietsroutes 

Ook naar de beoordeling van hardlooproutes en fietsroutes is in 2023 voor het 
eerst gevraagd. 68% van de respondenten geeft hierover een oordeel (tabel IV-10, 
p.31). Het gemiddelde rapportcijfer voor deze voorzieningen is een 7,8. Van alle 
gegeven rapportcijfers is 7% onvoldoende. 
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4.6  zwembaden 

In 2023 waren in Zoetermeer twee gemeentelijke zwembaden open: De Driesprong 
en De Veur. 64% van de respondenten geeft een oordeel over de zwembaden. Het 
gemiddelde rapportcijfer is een 5,5. Van de rapportcijfers is 45% onvoldoende. 
Figuur 5-3 toont het verloop van het gemiddelde oordeel sinds 2006. Het 
gemiddelde oordeel is vanaf 2011 omlaaggegaan toen bij de verkoop van 
zwembad Het Keerpunt de mogelijkheid voor recreatief zwemmen voorlopig 
grotendeels verdween. 2023 laat weer een zekere stijging zien. Mogelijk is die 
stijging een gevolg van het vooruitzicht op de opening in 2024 van het nieuwe 
zwembad De Watergeus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
figuur 4-3 gemiddeld rapportcijfer voor zwembaden tussen 2006 en 2023 (n2023 = 511) 

 

4.7  commerciële sportvoorzieningen 

55% van de respons geeft een oordeel over de commerciële sportvoorzieningen. 
Het gemiddelde rapportcijfer voor deze voorzieningen is een 7,4. Van alle 
respondenten die deze voorzieningen beoordelen geeft 9% een onvoldoende 
rapportcijfer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figuur 4-4 gemiddeld rapportcijfer voor commerciële sportvoorzieningen  
  tussen 2006 en 2023 (n2023 = 440) 
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4.8  sportverenigingen 

53% van de respons geeft een oordeel over de Zoetermeerse sportverenigingen 
die zij kennen. Het gemiddelde rapportcijfer is een 7,8: dat is een stuk hoger dan  
de meting uit 2022 (een 7,4). Van alle respondenten die in 2023 de 
sportverenigingen beoordelen geeft 4% een onvoldoende rapportcijfer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figuur 4-5 gemiddeld rapportcijfer voor sportverenigingen  
  tussen 2016 en 2023 (n2023 = 424) 

 
 

4.9  algemene waardering voor sportvoorzieningen - meetfactor 

Bij elk type sportvoorziening of sportgelegenheid, besproken in § 4.2 t/m § 4.8, 
geeft ten minste 49% van de respondenten een oordeel.  
Op een deel van deze oordelen is een algemene meetfactor 'waardering inwoners 
voor sportvoorzieningen' gebaseerd. De meetfactor werd tot en met 2015 berekend 
als het (ongewogen) gemiddelde van de vier gemiddelde cijfers voor binnensport-
voorzieningen, buitensportvoorzieningen, zwembaden en commerciële 
sportvoorzieningen. Vanaf 2016 is ook het cijfer voor sportverenigingen in de 
berekening betrokken. In 2023 is het item buitensportvoorzieningen vervangen 
door het item buitensportaccommodaties. Bij deze nieuwere berekening komt het 
gemiddelde voor 2023 uit op een 7,1. Bij de berekening zonder sportverenigingen 
is dat een 6,9 (zie figuur 4-6). Het cijfer komt daarmee een half punt hoger uit dan 
dat van 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

figuur 4-6 gemiddelde van de rapportcijfers voor Zoetermeerse sportvoorzieningen  
  tussen 2006 en 2023 
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5 ROL VAN DE GEMEENTE 

5.1  door de gemeente georganiseerde sportieve activiteiten  

De gemeente is als organisator betrokken bij sportieve activiteiten voor 
verschillende doelgroepen. Voorbeelden van zulke activiteiten zijn:  

• vakantieactiviteiten via Speelmeer (voor 6 - 12 jaar); 

• activiteiten bij BRAVO! en fitscans (voor 55+);  

• (wekelijkse) sport- en beweegactiviteiten in de wijk en op Richard Krajicek-
playgrounds (voor diverse doelgroepen). 

 
Gevraagd is naar de deelname aan deze sportieve activiteiten door de respondent 
zelf of door anderen in zijn / haar huishouden. Door de huishoudens van 63 res-
pondenten (8%) werd aan activiteiten deelgenomen, in de twaalf maanden voor de 
stadspeiling (tabel IV-13, p.35). Bij 88% van de respons was er van deelname 
geen sprake; 3% weet dat niet zeker. 
59 van de 63 betrokken respondenten hebben de activiteit(en) van de gemeente 
beoordeeld: gemiddeld met het rapportcijfer 8,1. Slechts één respondent geeft een 
onvoldoende beoordeling. De toelichtingen bij de rapportcijfers (zie p.33) 
bevestigen dit positieve beeld. Respondenten zijn veelal zeer enthousiast over de 
activiteiten voor kinderen, met name bij Speelmeer. 
 

5.2  informatievoorziening door de gemeente  

Op de vraag op welke wijze de gemeente de respondent het best kan bereiken met 
informatie over sport en bewegen zijn de meest gegeven antwoorden (genoemd 
door meer dan 200 respondenten): een lokale krant, sociale media en huis-aan-
huisfolders (figuur 5-1). 
De kanalen die (mede) voor deze informatiefunctie zijn opgezet (het Sportloket en 
www.kennismakingscursus.nl) worden veel minder genoemd.  
Net als in 2021, toen dezelfde vraag gesteld werd, lijkt het erop dat men informatie 
die gebracht wordt in meerderheid prefereert boven informatie die men zelf moet 
halen. 
24% (193 respondenten) zegt géén behoeft te hebben aan informatie over sport en 
bewegen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
figuur 5-1 Hoe zou de gemeente de respondent het best kunnen bereiken met informatie over sport en  
  bewegen in Zoetermeer? (absolute aantallen, maximaal drie antwoorden per respondent) 
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BIJLAGE I  bevolking, steekproef en respons 
 

In de onderstaande tabel worden de Zoetermeerse bevolking van 18 jaar en ouder, 
de steekproef en de bruikbare respons van dit deelonderzoek vergeleken aan de 
hand van de kenmerken sekse en leeftijd. In de tabel worden dezelfde leeftijds-
grenzen gehanteerd als in de stratificatie van de steekproef. De stratificatie wordt 
in §1.3 (p.7) toegelicht. Respondenten die op de vraag naar sekse hebben 
geantwoord: “anders / wil dat niet zeggen”) zijn hier buiten de berekening gelaten. 

 

 
tabel I-1 Zoetermeerse bevolking (18+), steekproef en respons, naar sekse en leeftijd in klassen,  

in procenten  

leeftijd sekse bevolking 18+ 
 op 01-01-2023 

steekproef respons  

18 t/m 34 jaar man 12,5 24,1 9,8 

tabel I-1 vrouw 12,4 22,8 13,6 

 totaal 25,0 46,9 23,4 

     35 t/m 49 jaar man 11,5 11,3 10,4 

 vrouw 11,4 13,0 13,7 

 totaal 23,7 24,3 24,2 

     50 t/m 59 jaar man 8,1 6,2 7,9 

 vrouw 8,8 7,1 9,7 

 totaal 16,9 13,3 17,6 

     60 t/m 74 jaar man 11,4 5,3 11,7 

 vrouw 12,4 5,7 10,7 

 totaal 23,8 10,9 22,4 

     75 jaar en ouder man 4,7 2,1 6,2 

 vrouw 5,9 2,5 6,2 

 totaal 10,6 4,6 12,5 

     alle leeftijden (18+) man 48,2 48,9 46,1 

 vrouw 51,8 51,1 53,9 

     
totaal =100% 101.156 4.000 786 

 
 

Bevolking 18+ 
Binnen de Zoetermeerse bevolking van 18 jaar en ouder zijn vrouwen met 51,8% 
in de meerderheid. Ook wanneer naar de leeftijdsklassen boven de 50 jaar wordt 
gekeken zijn vrouwen in de meerderheid. Bij de jongere klassen zijn mannen (zeer) 
licht in de meerderheid.  
 
steekproef, stratificatie 
De steekproef is binnen de onderscheiden leeftijdscategorieën aselect getrokken.  
Tussen leeftijdscategorieën zijn er echter verschillen. De kans voor iemand uit de 
jongste groep om in de steekproef te vallen is bijvoorbeeld veel groter dan de kans 
voor iemand in de leeftijd tussen de 60 en 75 jaar. De steekproefomvang per 
leeftijdsgroep is vastgesteld op basis van de ervaring uit voorgaande jaren.  
Hiermee werd beoogd een meer evenwichtige respons - waar het leeftijd betreft - 
te bewerkstelligen. Daarbij is ook de verwachte absolute respons in het oog 
gehouden. Die mocht per leeftijdscategorie niet te klein worden. 
Andere variabelen dan leeftijd zijn niet in de stratificatie betrokken. 
 
respons  
Bij 786 van de 995 respondenten op de vragen over sport en bewegen is zowel de 
leeftijd als de sekse (anders dan: anders / wil dat niet zeggen) bekend. Vergelijking 
met de bevolkingsopbouw op 1 januari 2023 laat zien dat de stratificatie goed, zij 
het niet feilloos heeft gewerkt. De percentages per leeftijdsgroep verschillen 
merendeels niet meer dan 0,5 à 1,5 procentpunt van de bevolkingspercentages. 
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Alleen bij de 75+'ers is het verschil iets groter (10,6% in de populatie, 12,5% in de 
respons).   
Besloten is om geen nadere weging (waarmee de leeftijdsverdeling exact gelijk 
aan die in de bevolking gemaakt zou kunnen worden) toe te passen. 
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BIJLAGE II betrouwbaarheid en nauwkeurigheid 
 

Betrouwbaarheidsintervallen 
De in dit verslag opgenomen uitkomsten hebben betrekking op de totale respons of 

op bepaalde categorieën daarvan. Over de ‘werkelijkheid’, dat wil zeggen de 

situatie in de totale populatie van Zoetermeerders van 18 jaar of ouder, kunnen 

alleen uitspraken worden gedaan in de vorm van schattingen. 
 

Dit kan in de vorm van puntschattingen en intervalschattingen. Bij een punt-

schatting, dat wil zeggen een schatting in de vorm van één getal, ligt het voor de 

hand als benadering van de werkelijkheid de uitkomst uit de enquête te nemen. 

Wanneer in de respons bijvoorbeeld 40% een bepaald gedrag vertoont, wordt dan 

aangenomen dat dit ook in de populatie 40% zal zijn. Een dergelijke puntschatting 

van een percentage zal bijna altijd in meer of mindere mate van de werkelijkheid 

afwijken.  
 

De kans op een verkeerde schatting kan men aanzienlijk reduceren door de 

werkelijkheid te schatten in de vorm van intervallen (intervalschattingen). Het is 

daarbij, met behulp van statistische formules, mogelijk de grootte van een interval 

zodanig rond de enquête-uitkomst te kiezen dat met een bepaalde betrouw-

baarheid, uitgedrukt in procenten, kan worden aangenomen dat de werkelijke 

waarde zich binnen dat interval bevindt.  
 

In tabel II-1 is voor verschillende aantallen respondenten en voor verschillende 

percentages in de respons weergegeven wat de nauwkeurigheidsmarges zijn.  

Het gaat daarbij om de marges bij 95% betrouwbaarheid. Dit betekent dat als de 

steekproeftrekking en het onderzoek vele malen zou worden herhaald, het 

berekende nauwkeurigheidsinterval in minstens 95 van de 100 gevallen de 

werkelijke waarde zou bevatten.  
 

Voorbeelden 
Allereerst enkele voorbeelden ter verduidelijking van de tabel: 

• Stel dat van alle 795 respondenten op de enquête Sport en Bewegen 30% 

opvatting A aanhangt. In werkelijkheid (dus in de totale populatie 

Zoetermeerders van 18 jaar en ouder, die tot respons bereid zijn) zal dit 

percentage dan met 95% zekerheid liggen tussen 26,8% en 33,2%. 

• Stel dat van alle respondenten er 50 gedrag X vertonen. Als van deze 50 

personen 60% vrouw is dan kan met 95% zekerheid gesteld worden dat van 

alle Zoetermeerse 18-plussers die gedrag X vertonen tussen de 46,4% en 

73,6% vrouw is.  
 

tabel II-1 procentpunten waarmee de werkelijke percentages, uit de populatie, maximaal kunnen 
afwijken van die in de respons (betrouwbaarheidsinterval van 95%).  

tabel II-1 percentages in de respons 

 10%  
of 90% 

20%  
of 80% 

30%  
of 70% 

40%  
of 60% 

 
50% 

aantal         50  8,3  11,1  12,7  13,6  13,9  

respon-    100 5,9  7,8  9,0  9,6  9,8  

denten     200 4,2  5,5  6,4  6,8  6,9  

300 3,4  4,5  5,2  5,5  5,7  

400 2,9  3,9  4,5  4,8  4,9  

500 2,6  3,5  4,0  4,3  4,4  

600 2,4  3,2  3,7  3,9  4,0  

700 2,2  3,0  3,4  3,6  3,7  

795 2,1  2,8  3,2  3,4  3,5  
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BIJLAGE III vragenlijst  
 

   
 SPORT EN BEWEGEN  

 
62.  Matig intensieve activiteiten zijn activiteiten zoals wandelen, fietsen en paardrijden. Het kan gaan om sportactiviteiten 

in verenigingsverband, maar ook bijvoorbeeld om fietsen naar het werk of de winkel. 
 

   
a. Op hoeveel dagen in een gewone week besteedt u minstens 30 minuten aan matig intensieve activiteiten 

of aan intensievere activiteiten? 
 

   
 LET OP: deze 30 minuten hoeven niet aaneengesloten te zijn.  

   
  1. geen enkele dag           

  2. één of twee dagen per week  

  3. drie of vier dagen per week  

  4. vijf of zes dagen per week  

  5. zeven dagen per week  

  6. weet niet  

 
b. Hoeveel minuten in een (gemiddelde) week verricht u matig intensieve of intensievere activiteiten?  

   
  1.   0 - 90 minuten  

  2.   90 - 150 minuten  

  3.  150 minuten of meer  

  4.  weet niet  

   
 

63.  Spierversterkende oefeningen bevorderen kracht, uithoudingsvermogen en de omvang van de spieren. 
Botversterkende activiteiten zijn krachtoefeningen en activiteiten waarbij je het lichaam met het eigen gewicht belast 
(bijvoorbeeld springen en traplopen). 

 

   
 Op hoeveel dagen in een (gemiddelde) week doet u spier- en/of botversterkende activiteiten?   
   
  1. geen enkele dag  

  2. één dag per week  

  3. twee dagen per week  

  4. drie of meer dagen per week  

  5. weet niet  

   
 

64.  Hoe vaak doet u aan georganiseerde sportactiviteiten (als lid van een officiële sport- of recreatievereniging, 
via de werkgever, via het buurt- of wijkcentrum of een recreatiesportclub)? 

 

   
  1. elke dag  

  2. één of meer keren per week (niet dagelijks)  

  3. één of meer keren per maand (niet wekelijks)  

  4. minder dan één keer per maand  

  5. nooit  

  6. weet niet  

   
 

65.  Hoe vaak doet u aan ongeorganiseerde sportactiviteiten (met een vrienden- of familieclub of op eigen 
houtje)? 

 

   
  1. elke dag  

  2. één of meer keren per week (niet dagelijks)  

  3. één of meer keren per maand (niet wekelijks)  

  4. minder dan één keer per maand  

  5. nooit  

  6. weet niet  
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 SPORTAANBOD  

   
66. Kunt u in zeven algemene rapportcijfers aangeven hoe tevreden u bent over de verschillende soorten 

sportvoorzieningen in Zoetermeer? 
 

   
a. rapportcijfer voor de zwembaden:  

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

b. rapportcijfer voor de binnensportvoorzieningen (sporthallen en -zalen):  

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

c. rapportcijfer voor de buitensportaccommodaties (sportvelden en -banen van verenigingen):  

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

d. rapportcijfer voor de openbaar toegankelijke buitensportvoorzieningen (zoals buitenfitness, skatebanen)  

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

e. rapportcijfer voor de hardlooproutes en fietsroutes:  

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

f. rapportcijfer voor de commerciële sportvoorzieningen (zoals SnowWorld en Silverdome):  

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

g. rapportcijfer voor de sportverenigingen:  

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

67. Heeft u, of iemand in uw huishouden, in de afgelopen twaalf maanden wel eens meegedaan aan een activiteit, 
georganiseerd door de gemeente? 

 

   
 Voorbeelden van zulke activiteiten zijn:  

- vakantieactiviteiten via Speelmeer (6-12 jaar); 
- activiteiten bij BRAVO! en fitscans (55+);  
- (wekelijkse) sport- en beweegactiviteiten in de wijk en op Richard Krajicek-playgrounds (voor diverse doelgroepen). 

 

   
  1. ja   

  2. nee ➔ ga naar vraag 69  

  3. weet niet  ➔ ga naar vraag 69  

   
 

68 a. Kunt u zo mogelijk in een rapportcijfer aangeven hoe tevreden u bent over deze georganiseerde 
activiteit(en)? 

 

   
 zeer ontevreden zeer tevreden geen oordeel  

               

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
   

 
b. Kunt u uw antwoord toelichten? Graag ook aangeven over welke activiteit of welke activiteiten het ging.  
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69.  Hoe zou de gemeente u het best kunnen bereiken met informatie over sport en bewegen in Zoetermeer?   
   

 - maximaal drie antwoorden mogelijk -  

   
  via het gemeentelijke Sportloket op www.zoetermeer.nl  

  via www.kennismakingscursus.nl  

  via een andere website, namelijk:  

    

    
  via sociale media  

  via een nieuwsbrief per e-mail  

  via huis-aan-huisfolders  

  via een lokale krant  

  via de school van mijn kinderen  

  anders, namelijk:  

    

    
  ik heb geen behoefte aan informatie over sport en bewegen  

   
 

   
 PERSOONLIJKE GEGEVENS  

 
129.  Bent u een man of een vrouw?  
   

  1. man  

  2. vrouw  

  3. anders / dat wil ik niet zeggen  

    
 

130. Wat is uw leeftijd?  
   

                               jaar 
 

        
 

131.  Waaruit bestaat het huishouden waartoe u behoort (uzelf meegerekend)?  
   

  1. alleenstaande ➔ ga naar vraag 134   

  2. twee partners, zonder thuiswonende kinderen ➔ ga naar vraag 134  

  3. twee partners, met een of meer thuiswonende kinderen  

  4. eenoudergezin (= een volwassene met een of meer thuiswonende kinderen)  

  5. anders, namelijk:  

 
 

  

    
  6. weet niet  

     
 

132.  Wat is uw plaats in het huishouden?  
   

  1. een van de twee partners  

  2. hoofd van het eenoudergezin  

  3. kind  

  4. anders, namelijk:  

 
 

  

    
  5. weet niet  

    
 
 

http://www.zoetermeer.nl/
http://www.kennismakingscursus.nl/
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133. Uit hoeveel personen bestaat uw huishouden (uzelf meegerekend)?  
   

    personen 
 

      
 

134.  Wat is uw hoogste voltooide opleiding?  
   

  1. geen  

  2. basisschool, lagere school  

  3. voortgezet onderwijs, namelijk:  

    1. praktijkonderwijs  

    2. vmbo-basis, -kader, -gl of vergelijkbaar (lts, lhno, leao)  

    3. vmbo-tl, mavo, mulo of vergelijkbaar   

    4. havo, mms of vergelijkbaar   

    5. vwo, hbs of vergelijkbaar  

    
  4. vervolgonderwijs, namelijk:  

    1. mbo (niveau 1)  

    2. mbo (niveau 2, 3, 4)  

    3. hbo   

    4. wo  

    
  5. anders, namelijk:  

 
 

  

    
  6. weet niet  

   
 
 

Hartelijk dank voor het invullen! 
 

 



deelrapport sport en bewegen 

 Onderzoek & Statistiek 29 

BIJLAGE IV tellingen en toelichtingen 

sport en bewegen 

 
tabel IV-1 aantal dagen in de week waarop men minstens 30 minuten matig intensieve 

(of intensievere) activiteiten beoefent  (vraag 62a)  

 tabel IV-1 aantal procent 

geen enkele dag 69 8,7 

1 -  2 dagen per week 177 22,3 

3 - 4 dagen per week 206 25,9 

5 - 6 - dagen per week 175 22,0 

7 dagen per week 143 18,0 

weet niet 21 2,6 

niet geantwoord 4 0,5 

      

totaal 795 100,0 

 
 

tabel IV-2 aantal minuten dat men in een gemiddelde week matig intensieve (of intensievere) 
activiteiten beoefent  (vraag 62b)  

 tabel IV-2 aantal procent 

0 - 90 minuten 283 35,6 

90 - 150 minuten 192 24,2 

150 minuten of meer 256 32,2 

weet niet 57 7,2 

niet geantwoord 7 0,9 

      

totaal 795 100,0 

 
 

tabel IV-3 aantal dagen in een (gemiddelde) week waarop men spier- en botversterkende activiteiten 
beoefent (vraag 63)  

tabel IV-3 aantal procent 

geen enkele dag 210 26,4 

1 dag per week 124 15,6 

2 dagen per week 153 19,2 

3 of meer dagen per week 240 30,2 

weet niet 62 7,8 

niet geantwoord 6 0,8 

      

totaal 795 100,0 

 
 

tabel IV-4 frequentie van deelname aan georganiseerde sportactiviteiten (vraag 64)  

 tabel IV-4 aantal procent 

elke dag 12 1,5 

één of meer keren per week (niet dagelijks) 242 30,4 

één of meer keren per maand (niet wekelijks) 21 2,6 

minder dan één keer per maand 25 3,1 

nooit 478 60,1 

weet niet 16 2,0 

niet geantwoord 1 0,1 

      

totaal 795 100,0 
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tabel IV-5 frequentie van deelname aan ongeorganiseerde sportactiviteiten (vraag 65)  

 tabel IV-5 aantal procent 

elke dag 52 6,5 

één of meer keren per week (niet dagelijks) 278 35,0 

één of meer keren per maand (niet wekelijks) 82 10,3 

minder dan één keer per maand 83 10,4 

nooit 281 35,3 

weet niet 18 2,3 

niet geantwoord 1 0,1 

      

totaal 795 100,0 

 

waardering van sportvoorzieningen 

 
tabel IV-6 rapportcijfer voor zwembaden (vraag 66a)  

 tabel IV-6 aantal procent 

  1 - zeer ontevreden 73 9,2 

  2 29 3,6 

  3 40 5,0 

  4 36 4,5 

  5 52 6,5 

  6 55 6,9 

  7 78 9,8 

  8 96 12,1 

  9 31 3,9 

10 - zeer tevreden 21 2,6 

geen oordeel 280 35,2 

niet geantwoord 4 0,5 

      

totaal 795 100,0 

gemiddeld rapportcijfer: 5,5 

 
 
tabel IV-7 rapportcijfer voor binnensportvoorzieningen (sporthallen en -zalen) (vraag 66b)  

 tabel IV-7 aantal procent 

  1 - zeer ontevreden 2 0,3 

  2 2 0,3 

  3 6 0,8 

  4 10 1,3 

  5 30 3,8 

  6 58 7,3 

  7 126 15,8 

  8 140 17,6 

  9 40 5,0 

10 - zeer tevreden 26 3,3 

geen oordeel 348 43,8 

niet geantwoord 7 0,9 

      

totaal 795 100,0 

gemiddeld rapportcijfer: 7,2 
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tabel IV-8 rapportcijfer voor buitensportaccommodaties (sportvelden en -banen van verenigingen) 
  (vraag 66c)  

 tabel IV-8 aantal procent 

  1 - zeer ontevreden  -  - 

  2 1 0,1 

  3 3 0,4 

  4 10 1,3 

  5 29 3,6 

  6 39 4,9 

  7 109 13,7 

  8 154 19,4 

  9 47 5,9 

10 - zeer tevreden 32 4,0 

geen oordeel 362 45,5 

niet geantwoord 9 1,1 

      

totaal 795 100,0 

gemiddeld rapportcijfer: 7,5 

 
 

tabel IV-9 rapportcijfer voor openbaar toegankelijke buitensportvoorzieningen, zoals buitenfitness,  
  skatebanen (vraag 66d)  

 tabel IV-9 aantal procent 

  1 - zeer ontevreden 4 0,5 

  2 1 0,1 

  3 7 0,9 

  4 14 1,8 

  5 52 6,5 

  6 66 8,3 

  7 107 13,5 

  8 95 11,9 

  9 21 2,6 

10 - zeer tevreden 21 2,6 

geen oordeel 397 49,9 

niet geantwoord 10 1,3 

      

totaal 795 100,0 

gemiddeld rapportcijfer: 6,8 

 
 

tabel IV-10 rapportcijfer voor hardlooproutes en fietsroutes (vraag 66e)  

 tabel IV-10 aantal procent 

  1 - zeer ontevreden - - 

  2 3 0,4 

  3 3 0,4 

  4 7 0,9 

  5 23 2,9 

  6 36 4,5 

  7 120 15,1 

  8 224 28,2 

  9 72 9,1 

10 - zeer tevreden 58 7,3 

geen oordeel 236 29,7 

niet geantwoord 13 1,6 

      

totaal 795 100,0 

gemiddeld rapportcijfer: 7,8 
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tabel IV-11 rapportcijfer voor commerciële sportvoorzieningen zoals SnowWorld en Silverdome  
(vraag 66f)  

 tabel IV-11 aantal procent 

  1 - zeer ontevreden 2 0,3 

  2 4 0,5 

  3 6 0,8 

  4 7 0,9 

  5 22 2,8 

  6 45 5,7 

  7 110 13,8 

  8 165 20,8 

  9 44 5,5 

10 - zeer tevreden 35 4,4 

geen oordeel 342 43,0 

niet geantwoord 13 1,6 

      

totaal 795 100,0 

gemiddeld rapportcijfer: 7,4 

 
 

tabel IV-12 rapportcijfer voor sportverenigingen (vraag 66g)  

 tabel IV-12 aantal procent 

  1 - zeer ontevreden  - - 

  2 2 0,3 

  3 2 0,3 

  4 6 0,8 

  5 8 1,0 

  6 22 2,8 

  7 99 12,5 

  8 199 25,0 

  9 45 5,7 

10 - zeer tevreden 41 5,2 

geen oordeel 358 45,0 

niet geantwoord 13 1,6 

      

totaal 795 100,0 

gemiddeld rapportcijfer: 7,8 

 
 

tabel IV-13 deelname aan een (sport)activiteit, georganiseerd door de gemeente (vraag 67)  

 tabel IV-13 aantal procent 

ja 63 7,9 

nee 701 88,2 

weet niet 25 3,1 

niet geantwoord 6 0,8 

      

totaal 795 100,0 
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tabel IV-14 rapportcijfer voor de door de gemeente georganiseerde activiteit(en) (vraag 68)  

 tabel IV-14 aantal procent procent 
(geldig) 

  1 - zeer ontevreden -  -  - 

  2 -  -  - 

  3 1 0,1 1,6 

  4 -  -  - 

  5 -  -  - 

  6 3 0,4 4,8 

  7 11 1,4 17,5 

  8 27 3,4 42,9 

  9 9 1,1 14,3 

10 - zeer tevreden 8 1,0 12,7 

geen oordeel 3 0,4 4,8 

niet geantwoord 1 0,1 1,6 

subtotaal 63 7,9 100,0 
        
niet van toepassing  732 92,1   

totaal 795 100,0   

gemiddeld rapportcijfer: 8,1 

 
toelichtingen bij het rapportcijfer voor door de gemeente georganiseerde sportieve activiteiten 

rapportcijfer = 3 toelichting rapportcijfer 

• Het was een fitheidscontrole voor ouderen. De aangeboden oefeningen had iemand van 90 jaar 
ook op zijn sloffen kunnen doen. Ik was op het moment van de controle 67 jaar en vond het een 
lachertje, of ik ben te gezond ;). Het kan ook door de aanbieder erg makkelijk gemaakt zijn, de 
trainer (een jonge knul) deed het voor het eerst en was naar mijn idee niet voldoende 
geïnstrueerd. 

 
rapportcijfer = 6 

• Speelmeer kortingsbonnen zijn niet heel voordelig en je bent daardoor toch aardig wat geld kwijt 
aan een dagje Speelmeer. 

 

• rapportcijfer = 7 

• De Harry Pottermiddag in Forum meegemaakt. Hartstikke leuk, mijn neefjes hebben genoten, het 
was alleen veel drukker dan iedereen had voorzien, dus warm en lang wachten... 

• Ik doe aan ouderengym. 

• Speelmeer-activiteit voor mijn kinderen. Was erg leuk! 

• Speelmeer, mijn zoontje was vond het superleuk. 

• Speelmeer. Leuk voor de kinderen. 

• Sport en spel voor volwassenen is niet vaak maar is wel gezellig. 

• Springkussen Speelmeer, werden ruim voor eindtijd opgeruimd, teleurgestelde kids. 
 

rapportcijfer = 8 

• Erg leuk dat de kinderen aan allerlei activiteiten kunnen meedoen en zo ook dingen kunnen 
proberen! 

• Hardloopwedstrijd, Dekkerloop, Zoetje Skate Night, leuke goed georganiseerde activiteiten. 

• Kind, Speelmeer (bowlen en padel). 

• Koningsspelen. 

• Leuke en ruime activiteiten voor kinderen, ook om eens te proberen en in de vakanties. 

• Mijn dochter is naar Speelmeer geweest en vond dit leuk. 

• Speel en meer activiteiten. 

• Speelmeer. 

• Speelmeer laat de kinderen bewegen, kennis maken met nieuwe sporten en is laagdrempelig in 
toegang. Helaas lijkt het minder vaak voor te komen dan 30 jaar geleden: toen was het vaker en 
uitgebreider qua mogelijkheden. 

• Speelmeer vindt mijn kind fantastisch. ook de app voor kennismakingscursussen voor kinderen in 
de buurt de sportpas vind ik erg handig en belangrijk voor de ontwikkeling. 

• Speelmeer: dochter heeft zich een hele dag super vermaakt. Leuke activiteiten. Veel bekende 
vriendjes / vriendinnetjes die hier ook naar toe kwamen. 

• Was goed georganiseerd. 

• Woensdag sport en spelen in Oosterheem voor kinderen. 
 

rapportcijfer = 9 

• Meegedaan met Speelmeer, wat geweldig dat dit allemaal wordt geregeld! 

• Mijn kinderen 9 en 14 doen vaak mee. Altijd met veel plezier en vaak voor een leuk bedrag. Het is 
altijd goed geregeld en voor elke leeftijd wel iets. Persoonlijk vind ik dat er wel iets meer voor 12+ 
zou mogen worden gedaan. Deze groep heeft al niet heel veel en net als "hunted" e.d. zorgt het 
toch voor samenkomsten en contact met de jeugd. 
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• O.a. Historisch Zoetermeer. 

• Skiën bij SnowWorld was goed geregeld. 

• Skiën in SnowWorld in de vakantie voor €2,-. Super, alleen jammer dat er te weinig plek is. Het 
zou leuk zijn om ook iets met paardrijden te organiseren. 

• Speelmeer in de zomervakantie. alle activiteiten op kinderboerderij het Buitenbeest. 
 

rapportcijfer = 10 

• Activiteit bij wijktuin Noordhove. 

• Het gaat om Jumping Night. De meiden vonden Het fantastisch. Ik had voor twee weken lang 
vrolijke kinderen thuis. Omdat ik zelf niet de middelen heb om weg te kunnen gaan ergens heen 
met hen. 

• Kind: turnactiviteit. 

• Speelmeer, zomeractiviteiten in Zoetermeer. 

• Speelmeer: hartstikke leuk! 

• Sportweek Silverdome, Buitenbeest, Speelmeer. 
 

rapportcijfer niet gegeven 

• Geuzenloop 10 km. 

• Ben zeer beperkt in bewegen. Door ongeval met blijvend letsel. 

• Ik ben mantelzorger dus geen tijd. 

• Prima geregeld hierzo. 

• Woon alleen ben 77 jaar en COPD-patiënt. 

 
 

tabel IV-15 Hoe zou de gemeente de respondent het best kunnen bereiken met informatie over sport en  
  bewegen in Zoetermeer? (vraag 69 – maximaal drie antwoorden per respondent mogelijk) 

 tabel IV-15 aantal procent 

via het gemeentelijke Sportloket op www.zoetermeer.nl 106 13,3 

via www.kennismakingscursus.nl 42 5,3 

via een andere website * 8 1,0 

via sociale media 219 27,5 

via een nieuwsbrief per e-mail 171 21,5 

via huis-aan-huisfolders 204 25,7 

via een lokale krant 240 30,2 

via de school van de kinderen 101 12,7 

anders * 14 1,8 

geen behoefte aan informatie over sport en bewegen 193 24,3 

meer dan drie antwoorden gegeven 9 1,1 

niet geantwoord 11 1,4 

      

totaal respondenten 795 100,0 

 
* toelichtingen bij de antwoorden 'via een andere website' en 'anders'  

• Aanplakbiljetten. 

• Dat hoor ik mondeling van de mensen. 

• De aanplakplekken langs de weg. 

• De streekkrant die we toch al krijgen. 

• Gmail.com. 

• Google. 

• In de buurt. 

• Post. 

• Posters in de openbare ruimte. 

• Streekblad. 

• Tv-reclame op bekende tv-zenders. 

• Uit in Zoetermeer. 

• Via de bekende sociale media. 

• Via de kinderopvang. 

• Via email. 

• Via internet. 

• Via school aan kinderen. 

• Via sportclubs, mond-op-mond reclame werkt nog het beste. 

• Weet het niet zo goed. 

• Zoetermeerisdeplek.nl. 
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persoonlijke gegevens / achtergrondvariabelen 

In tabel IV-13 t/m IV-19 wordt een overzicht gegeven van de achtergrond-
variabelen. De gegevens in deze tabellen kunnen niet zonder meer met 
populatiekenmerken worden vergeleken. 
 

tabel IV-16 sekse (vraag 129; ontbrekende informatie aangevuld vanuit de steekproef) 

tabel IV-16 aantal procent 

man 362 45,5 

vrouw 424 53,3 

anders / wil niet zeggen 9 1,1 

     

totaal 795 100,0 

 
 

tabel IV-17 leeftijd (vraag 130; ontbrekende informatie aangevuld vanuit de steekproef) 

tabel IV-17 aantal procent 

18 t/m 39 jaar 246 30,9 

40 t/m 64 jaar 336 42,3 

65 jaar en ouder 213 26,8 

     

totaal 795 100,0 

 
 
tabel IV-18 type huishouden (vraag 131) 

tabel IV-18 aantal procent 

alleenstaande 114 14,3 
twee partners, geen kind(eren) 294 37,0 
twee partners en kind(eren) 287 36,1 
eenoudergezin 47 5,9 
anders / weet niet / niet geantwoord 53 6,7 
   
totaal 795 100,0 

 
 

tabel IV-19 plaats in het huishouden (vraag 132) 

tabel IV-19 aantal procent 

de alleenstaande bewoner 114 14,3 
een van de twee partners 535 67,3 
hoofd eenoudergezin 30 3,8 
kind (18+) 65 8,2 
anders / weet niet / niet geantwoord 51 6,4 
    
totaal 795 100,0 

 
 

tabel IV-20 aantal personen in het huishouden van de respondent (vraag 133) 

tabel IV-20 aantal procent 

één 114 14,3 

twee 316 39,7 

drie 147 18,5 

vier 131 16,5 

vijf 30 3,8 

zes 11 1,4 

meer dan zes 3 0,3 

niet bekend 43 5,4 

    

totaal 795 100,0 
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tabel IV-21  niveau hoogste voltooide opleiding (ontleend aan vraag 134) 

tabel IV-21 aantal procent 

(nog) geen startkwalificatie 132 16,6 

startkwalificatie 223 28,1 

hbo / wetenschappelijk onderwijs 369 46,4 

anders / niet bekend 71 8,9 

      

totaal 795 100,0 

 
 

tabel IV- 22 wijk en  buurt (ontleend aan de steekproef) 

tabel IV-22 aantal procent 

Centrum 111 14,0 

Dorp 37 4,7 

Stadscentrum 24 3,0 

Palenstein 20 2,5 

Driemanspolder 30 3,8 

Meerzicht 93 11,7 

Meerzicht-West 54 6,8 

Meerzicht-Oost 39 4,9 

Buytenwegh de Leyens 146 18,4 

Buytenwegh 61 7,7 

De Leyens 85 10,7 

Seghwaert 92 11,6 

Seghwaert-Zuidwest   35 4,4 

Seghwaert-Noordoost 57 7,2 

Noordhove 49 6,2 

Noordhove-West 21 2,6 

Noordhove-Oost 28 3,5 

Rokkeveen 137 17,2 

Rokkeveen-West 45 5,7 

Rokkeveen-Oost 92 11,6 

Oosterheem 156 19,6 

Oosterheem-Zuidwest 48 6,0 

Oosterheem-Noordoost 108 13,6 

overig / wijk onbekend 11 1,4 

   

totaal 795 100,0 
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